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Anotace:

Autor bakalářské práce se zabývá problematikou stavby, provozu a údržby vegetačních střech

v porovnání se střechami klasickými. Tato práce je zaměřena na ploché střechy. Součástí je

navržení plochých vegetačních střech a klasické střechy. Dané střechy budou porovnávány

jak z hlediska tepelného, technologického, statického i ekonomického. Dalším cílem je snaha

o vyřešení problematiky jedné vybrané střechy, zjištění problémů a následné navržení

opatření. Posledním úkolem je popis a důvody přehřívání měst v letních měsících, ale také

názorná ukázka porovnání teplot vegetace se zastavěnými plochami pomocí využití

termokamery.

Klíčová slova:

Vegetační střecha, plochá střecha, revitalizace

Abstract:

The author of the bachelor thesis deals with the construction, operation and maintenance of

vegetation roofs compared with classical roofs. This work is focused on flat roofs. A part of

this work is designing of both vegetation and classical roofs as well. The above mentioned .

roofs will be compared in terms of construction, technology, statistics and economics.

Another aim is an attempt to solve the problem of one given roof. The third task is the

description and reasons of overheating of towns in summer months but also a sample of

comparison of the temperatures of vegetation with built areas with help of usage of

thermocameras.
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Úvod

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část slouží jako přiblížení vegetačních střech lidem, kteří se o daný typ střech

nezajímají.

V první třetině teoretické části jsou stručně popsány vegetační střechy od historie po

současnost, porovnání aktuální situace v České republice s Lincem (městem zelených střech)

a v obsahu je také zmínka o vegetační střeše z historicky tradiční oblasti. V další části je

zmínka o výhodách a nevýhodách vegetačních střech, které je potřeba zdůraznit, ale také

jejich základní dělení podle kterých se tyto střechy dělí. V poslední části teoretické práce je

finanční přiblížení s využitím dotací od státu.

V počátku praktické části je návrh tří střešních skladeb pro zastřešení budovy. Jelikož

se bakalářská práce zabývá vegetačními střechami, tak dvě ze tří navržených střech jsou

zelené střechy. Mezi ně patří extenzivní a intenzivní skladba. Poslední skladba střešního

pláště je klasická pochozí plochá střecha.

Ke každému střešnímu plášti je uveden řez s daným materiálovým složením a popisem

jaký úkol má každá skladba. Dále bude ke každé střeše vypočteno zatížení, přestup tepla,

zjednodušeně navržena výztuž a také finanční náklady spojené s výrobou střechy. Navržené

střešní skladby budou společně porovnávány a s popisem vysvětleny.

V průběhu bakalářské práce je zahrnuto i vyřešení problematiky střechy rodinného

domu, která byla navržena od autorizovaného architekta.

Závěrečná část se zabývá problematikou teplot ve městech a na venkově. Pro aplikaci

teoretických poznatků byla využita termokamera, která zobrazuje teploty na daných površích.
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1. Historie vegetačních střech

1.1 Vegetační střechy ve světě od historie po současnost

Vegetační neboli zelené střechy jsou známé již několik staletí. Tyto střechy se

vyskytovaly a stále vyskytují, jak ve studeném (Dánsko, Norsko, Švédsko, Finsko a

Island), tak v teplém klimatu (Tanzanie). Původ střech je dle nalezených pozůstatků

s největší pravděpodobností v okolí Středního východu, konkrétně v oblasti

Babylonu a Mezopotámie. Jako první nevznikaly střechy, jak je známe dnes, ale

jednalo se o sady na střechách domů. Konkrétní letopočet, který je uveden v několika

odborných literaturách je na přelomu 8. a 7. století před našim letopočtem, kdy byly

nalezeny reliéfy, na kterých byly několikapatrové terasy se zelení a zavlažováním.

[1]

Mezi nejznámější historické stavby z let před našim letopočtem (6. st. př. n.

l.) jsou Semiramidiny visuté zahrady, které patří mezi sedm klasických divů světa a

nacházely se v Babylóně, který byl v té době hlavním městem Mezopotámie.

Zahrady byly tvořeny ustupující kaskádou, které nesly mohutné sloupy a klenby.

Potřebné zavlažování měli zajišťovat otroci, kteří otáčeli s výtlačným kolem. [3]

Obr. 1: Předpokládaná podoba Semiramidiných visutých zahrad [22]
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Pád Mezopotámie neznamenal konec pro střešní zahrady. Vegetační střechy a

jejich využití se postupně, v průběhu několika století, rozšířilo do dalších evropských

zemí a to především do jižní části Evropy. Pravděpodobně první stavbu tohoto typu

nechal postavit císař August a jednalo se o monumentální hrobku (mauzoleum). Na

střeše mauzolea nechal vystavět terasu se zelení v keramických nádobách. [1] [4]

Ve starém Římě se staly střešní zahrady, u většiny paláců a domů, hlavní

ozdobou patricijských rodin. První zmínky z Itálie o stavbách takového typu jsou

z období 11. století (nejznámější z roku 1400 Medicejský palác s vegetační střechou

o rozloze přes 100 m2). V této zemi, v některých městských státech, se dokonce

začaly přijímat první předpisy o stavebních pravidlech, kde se nařizuje výstavba

vegetačních střech. První muzeum zelených střech a teras nechal v roce 1530 v Římě

postavit kardinál Andrea del Vale. V průběhu 17. století se vegetační střechy stávají,

v tehdejší době, moderními i v bohatších městech, jako například ve Francii, Anglii

či Německu. [1]

První doporučení, aby šikmé střechy nahradily střechy ploché, jsou z přelomu

17. a 18. století. Toto doporučení umožnilo střechy využívat k odpočinku, ale také

k zasazení využitelných rostlin jako jsou byliny, okrasné květiny a podobně.

K významnému posunu a zjednodušení výstavby vegetačních střech patří rok 1868.

V tomto roce došlo k vynálezu železobetonu (konstrukce z betonu s ocelovou

výztuží), který výrazně prodlužuje životnost konstrukcí, protože má vyšší odolnost

pevnosti v tahu. V roce 1887 nechal architekt F. Hennebiquem postavit jednu

z prvních vegetačních střech, kde se použil jako podklad železobeton. [3]

,,Za další mezník související s přístupem k ozeleňování střech se považuje rok

1923, kdy významný švýcarský funkcionalistický architekt žijící ve Francii Le

Corbusier napsal: ,,Střešní zahrady se stanou vyhledávanými místy v domě a budou

znamenat navrácení zastavěné plochy městu.“ K této myšlence se obrací i celá řada

architektů 20. a 21. století, kteří si uvědomili, že neustálou novou výstavbu jsou

krajině zabírány plochy, které jí můžeme vrátit zpět právě díky ozeleňování střech.

V roce 1923 Le Corbusier rovněž napsal: ,,Končí doba, kdy střešní zahrada

byla spíše kuriozitou než skutečnou spotřebou. V budoucnu by měla mít střešní

zahrada a všechny její prvky podstatný vliv na životní prostředí města jako celku i na

prostředí samotného bydlení.“ [1]

12

V předválečné době se budovaly velké průmyslové továrny. V mnoha

odborných spisech je zdůrazněno, že zelené střechy jsou nedílnou součástí továren,

a to zejména z ekonomického a ekologického důvodu. Jednou z mnoha překážek ve

větším rozvoji byla především velká hmotnost stavebních prvků, ale také půdního

substrátu. Toto se částečně vyřešilo po druhé světové válce, kdy dochází k druhému

velkému posunu, a to ve výzkumu průmyslové chemie a plastických hmot. [4]

V průběhu dalších desítek let se střechy stávají nedílnou součástí většiny

moderních architektů. I z toho důvodu, že jsou postupně zelené střechy odlehčovány

a jsou cenově dostupnější.

Vegetační střechy se do Čech dostaly poměrně pozdě, a to až v polovině

19. století. Mnoho staveb se u nás nedochovalo, ale můžeme obdivovat například

vegetační střechu (zahradu) na zámku Konopiště z počátku 20. století. Nejstarší

vegetační střecha je v České republice na zámku v Lipníku nad Bečvou, a to na

střeše jízdárny. Střecha jízdárny má rozlohu přibližně 600 m2, což odpovídá pro

představu třem tenisovým kurtům. [5]

Obr. 2: Pohled na vegetační střechu nad konírnou na Zámku v Lipníku nad Bečvou [23]
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Jedním z posledních velkých projektů moderní doby s využitím zelené

střechy je obchodní a kulturní dům Nový Smíchov, přičemž celková plocha střechy

je 40 000 m2, ze kterých je 60 % vegetační střecha. [6]

1.2 Porovnání aktuální situace v České republice s ,,městem zelených
střech‘‘

V České republice jsou vegetační střechy oproti ostatním evropským, ale i


[…]


vidět, že je potřeba podpořit výstavbu zelených střech nebo udržet dostatek zeleně ve

městech. V každém městě se nachází mnoho,,tepelných ostrovů‘‘. To jsou místa, kde

je nedostatek vody a zeleně a až příliš mnoho betonu. Z toho vyplývá, že místa

z betonu budou teplejší než okolní příroda.[26]

,,Například na pražském Masarykově nádraží, které je právě kvůli zástavbě

betonem, nedostatku zeleně a rušné dopravě jedním z nejteplejších míst metropole

(Praha)‘‘.

V následujícím obrázku můžeme vidět mnou udělané termosnímky pomocí

školní kamery od firmy FLIR.

Obr. 16 : Termovizní snímek asfaltového povrchu a travního porostu

Na obrázku číslo 16 můžeme vidět detailní pohled rozdílných teplot. V levé

části je zobrazen travní porost, který má teplotu okolo 30 °C. V pravé části je

asfaltové pozemní komunikace, která dosahuje teploty až 48,1 °C. Další obrázky a

výstup s přesnými teplotami z programu FLIR je přiložen v příloze číslo 3.

V uvedené příloze, na straně 2, je vidět, že plechová střecha (značená li1) má

průměrnou teplotu 50,4 °C a zelená střecha (li2) na budově NTK má teplotu 41,3 °C.

To znamená, že nedochází k přehřívání budovy NTK.
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Závěr

Prvním cílem mé bakalářské práce bylo přiblížení vegetačních střech lidem,

kteří se o danou problematiku nebo daný typ střechy nezajímají. V teoretické části

byla stručně shrnuta historie vegetačních střech, případně počátky vegetačních

zahrad, a následně zmíněna aktuální situace v České republice a v rakouském městě

Linec. V další části teoretické části je zmínka o dělení zelených střech, jejich výhody

a nevýhody, ale také možnost získání finanční pomoci při výstavbě od státu

z programu ,,Zelená úsporám‘‘.

V praktické části mohou čtenáři vidět navržené tři typy střech a to extenzivní

vegetační střechu, intenzivní vegetační střechu a klasickou pochozí střechu. Každá

tato skladba je podrobně rozebrána z hlediska zatížení, prostupu tepla, ale také

z finančního hlediska. Pro detailnější porovnání byla i navržena výztuž do nosné

konstrukce pomocí zjednodušených empirickým vzorců. Všechny tyto střechy byly

porovnávány a můžeme vidět, že pokud by chtěl člověk využít vegetační střechu na

dům, která by byla použita i k chození tak zatížení je o mnoho větší a tím pádem je i

nákladnější výstavba. V této části jsou i zmíněny úspory nákladů, které lze získat

v případě vybudování vegetační střechy.

Dalším cílem praktické části bylo vyřešení problematiky zelené střechy, která

se nacházela v Pardubicích. Největším problém je špatné navržení rostlin, které jsou

zasazeny na střeše, ale také nedostatečná závlaha v období sucha. Pro toto vyřešení

bylo majiteli doporučeno zasazení jiných typů rostlin a přivedení závlahy pro delší

období bez deště.

V poslední části bakalářské práce je zmíněna problematika teploty ve městech

(což pociťuje každý z nás). Pro toto dokázání byla využita termokamera. Na

obrázkách z temokamery jsou vidět rozdílné teploty vegetace (ať už střešní nebo na

zemi) s betonovými povrchy, kterými zastavujeme vegetační plochy.

Na závěr je potřeba říci, že vegetační střechy nejsou v mém okolí známé

a v mém rodném městě nejsou budovány vůbec žádné. Dle mého názoru je třeba

zvyšovat podíl těchto střech z důvodu přehřívání center měst i za cenu vyšších

nákladů. Toto by měl stát podporovat mnohem výrazněji než dříve a vzít si příklad

s městem zelených střech. Tím by byl tento typ střech výrazněji podpořen. Stavitel

sice uspoří náklady na vytápění a využívání vody, ale to je jen nepatrné množství

financí a pro menší rodinné domy vlastně zanedbatelné hledisko.
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Příloha číslo 1

h ……… tloušťka desky

L ……… teoretické rozpětí desky = osová vzdálenost trámů

Mmax ……… maximální moment na desce

f ……… zatížení skladby střešního pláště

fck ……… charakteristická hodnota pevnosti betonu v tlaku

fcd ……… návrhová hodnota pevnosti betonu v tlaku

fyk ……… charakteristická mez kluzu oceli = 500 MPa

fyd ……… návrhová mez kluzu oceli

Med1,2,3 ……… návrhový moment

fctm ……… střední hodnota tahové pevnosti betonu

c ……… požadované krytí výztuže

as ……… plocha výztuže

π ……… (čteme pí) je matematická konstanta

d ……… staticky účinná výšku průřezu

∅s ……… průměr profilu výztuže

µ ……… vyjadřuje, jak je daný průřez využit působícím ohybovým momentem

ζ ……… vyjadřuje poměr velikosti ramene vnitřních sil ku staticky účinné výšce

průřezu

Mrd ……… Moment únosnosti průřezu

η ……… je pro betony třídy C50/60 a nižší rovno 1,0

b ……… šířka tlačené části průřezu, pro desky uvažujeme 1000 mm

As,req ……… požadovaná plocha výztuže v desce

As,prov ……… poskytnutá plocha výztuže v desce

As,max ……… maximální plocha výztuže v desce

As,min ……… minimální plocha výztuže v desce

s ……… maximální osová vzdálenost mezi jednotlivými pruty

se ……… minimální světlá vzdálenost mezi jednotlivými pruty

Dmax ……… je velikost největšího zrna kameniva v betonu

x ……… výšku tlačené oblasti

z ……… velikost ramene vnitřních sil pro navrženou výztuž je
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Příloha číslo 2

59

60

61

62

63

64

65

66

67

Příloha číslo 3
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