I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Realizace vegetačních střeš jako revitalizace měst
Jméno autora: Daniel Ruprecht
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Petr Vašek
Pracoviště oponenta práce: Marhold a.s., Motoristů 24 – Svítkov, 530 06 Pardubice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je zvoleno tak, že odpovídá úrovni bakalářské práce. Jedná se o jedno z aktuálních témat moderního urbanismu a architektury, kde autor řeší komplexní problematiku plochých střeš v kontextu s aktuálně nestálým počasím a možnými ekonomickými pobídkami od státu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce vypovídá o tom, že autor čerpal ze znalostí získaných při studiu v oblasti technologie stavebních konstrukcí střešních pláštů. Dále čerpal ze znalostí podrobného studia historie vývoje plochých vegetačních střeš a porovnával je s moderními typy vegetačních střeš a klasickou střešou v kontextu dnešního možného technologického vývoje. A zároveň potřeby zlepšovat pobytové prostory zvláště ve velkých městech s akcentem na přizpůsobování se nestálému počasí. Cíl práce byl ve všech bodech zadání splněn.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor práce zvolil správný postup řešení, vycházející z historicky provedených a funkčních staveb. Jednotlivé moderní typy střeš porovnal jak tepelně, technologicky, staticky i ekonomicky a popsal jejich výhody i nevýhody. Jako referenční město si zvolil nedaleký Linec a zde porovnal nárůsty staveb zelených střeš v přímé úměře s finanční podporou od města. Autor dále zpracoval problematiku jedné zrealizované zelené střešy v Pardubicích na RD, kde si ověřil parametry původního návrhu a její výsledek po roce provozu, kdy bylo extrémní sucho. Zde vzniklé problémy analyzoval a provedl nový návrh ozelenění. Součástí této analýzy je i vyčíslení prostředků, které by bylo možno získat z dotací od státu. Dále prokázal tepelně technické vlivy zeleně a standardních stavebních konstrukcí termokamerou. Autor řešil vzniklé problémy detailně a exaktně, čímž ověřil přínos práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce velmi dobrá, prolínají se zde jak znalosti získané během studia, tak při studiu a ověřování si teoretických předpokladů v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce přehledná a srozumitelná, jazyková úroveň je odpovídající odbornému textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
-- --------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor čerpá z dostupné odborné české literatury, doplněné o odborné články ze zahraničí. Použitá literatura je aktuální, množství odpovídá zvolené práci. Odkazy jsou citovány s odkazem na platné normy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Načerpáné poznatky jsou využitelné při další osvětě jak odborné, tak ale laické veřejnosti – při osvětě a podpoře staveb „zelených střech“ v našich městech. Zde by bylo možno správnou osvětou zvláště komunální politiky zakotvit základní regulativy do územních plánů pro rekonstrukce, nebo novou výstavbu „zelených střech“ ve středech měst a tím vylepšovat pobytové podmínky obyvatel.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato práce popisuje srozumitelně problematiku a porovnání zelených plochých střech se standardními střechami v kontextu jak přínosů pro zlepšení pobytových prostorů s úsporou energií, tak i zvýšených požadavků na prováděné konstrukce a vyšší náklady. Ukazuje možné cesty podpory investorů a ověření těchto pobídek v rakouském Linci.

Dále autor provedl praktické ověření jedné realizace zelené střechy, kde šel do detailu nutného k vyřešení vzniklých problémů. A prakticky díky termokameře ověřil a porovnal teploty zelených ploch a stavebních konstrukcí.

Existují v některém větším městě finanční pobídky na stavbu „zelených střech“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.6.2019

Podpis:

Ing. Petr Vašek
Černovír 87
Ústí nad Orlicí
56201